
Par projektu

Projekta rezultāti

Projektu “Labākie draugi” finansē Eiropas Savienība. Tajā piedalās 6
organizācijas no 6 Eiropas valstīm: Lielbritānijas, Latvijas, Francijas,
Austrijas, Grieķijas un Itālijas. Tiek prognozēts, ka Eiropas valstu
sabiedrībā šobrīd notiekošo demogrāfisko pārmaiņu rezultātā
palielināsies gados vecāko iedzīvotāju skaits. Tieši tādēļ projekts
“Labākie draugi” koncentrējas uz šo faktoru, lai nepieļautu vecākās
paaudzes izolāciju un atstumtību. Tiks izstrādāta inovatīva mācību
programma, kas veicina starppaaudžu komunikāciju un mācīšanos
kopā – jaunākā paaudze un seniori, kopīgi darbojoties dažādās
aktivitātēs un pasākumos. 

Šī projekta laikā kā partnerība esam veikuši plašu katras valsts
sociālā darba jomas izpēti, definējot plusus un mīnusus, kā arī
izstrādājuši un izveidojuši inovatīvu paaudžu mācīšanās apmācību
programmu un metožu katalogu, kas adresēts starppaaudžu mācību
aktivitāšu nodrošināšanai un sociālās līdzdalības veicināšanai.
Papildu minētajam ir tapusi rokasgrāmata par projekta rezultātu
integrēšanas politiku.
Projekta ietvaros izstrādātie materiāli ir lielisks un noderīgs palīgs
speciālistiem, kas ikdienā strādā gados veciem cilvēkiem. Tajā
akcentētas šādas tēmas:
• veco ļaužu izolācijas samazināšana, paaugstinot sociālo iekļaušanu
kopienā; 
• veco ļaužu fiziskās un garīgās veselības uzlabošana, tiem
sadarbojoties ar pirmsskolas vecuma bērniem;
• veco ļaužu mācīšanās procesa bagātināšana, tiem mācoties kopā
ar pirmsskolas vecuma bērniem. 

Kontaktinformācija 

Projekta rezultātu
izplatīšana

Par projektu

Projekta rezultāti

Decembris 2022 - Ziņu lapa
Projekts "Labākie draugi"

 31/12/2020 - 30/12/2022

Šajā publikācijā

Šis projekts (nr. 2020-1-UK01-KA204-079111) tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Secinājumi



mācīšanās dažādos vecumposmos;

eidžisms un stereotipi;

starppaaudžu mācīšanās jēdziens;

starppaaudžu sadarbība praksē: laiks un vieta; 

kā plānot un īstenot starppaaudžu mācību aktivitātes?

kā veicināt starppaaudžu mācīšanās aktivitātes?

1. rezultāts – pašreizējās situācijas izpēte

Kopš projekta uzsākšanas esam analizējuši un aprakstījuši katras
valsts situāciju sociālajā jomā, kā arī pētījuši pašreizējās vajadzības
un nepilnības nozarē, ar kurām saskaras sociālie un aprūpes
darbinieki, kā arī sociālo aprūpes centru iemītnieki. Esam
sagatavojuši Eiropas ziņojumu par starppaaudžu mācīšanos un
vecāka gadagājuma cilvēku sociālo iekļaušanu, kas ir 46 lappuses
garš dokuments. Lai tas taptu, tika realizētas šādas aktivitātes:
sociālās jomas izpēte, fokusgrupu organizēšana, kurās piedalījās
vairāk nekā 60 dalībnieki, kā arī sociālo aprūpes centru iemītnieku
intervēšana un video stāstu veidošana, ievērojot autobiogrāfisko
dzīvesstāstu žanru. Šie video ir pieejami projekta vietnē un sociālo
mediju vietnē www.youtube.com. 

2. rezultāts — starppaaudžu mācību programma
 
Apmācību programma ir 66 lappušu dokuments, kurā ietilpst šādas
sadaļas:

Šis projekts (nr. 2020-1-UK01-KA204-079111) tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

http://www.youtube.com/


Šis projekts (nr. 2020-1-UK01-KA204-079111) tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Kas ir starppaaudžu mācīšanās?
Kā var plānot un īstenot starppaaudžu mācību aktivitātes?
Ir pienācis laiks spēlēt un mācīties (spēles un aktivitātes).

3. rezultāts – Starppaaudžu mācību pasākumu un sociālās līdzdalības
metožu katalogs

Mūsu izstrādātais metožu katalogs  ir 24 lappušu dokuments, kurā
ietilpst šādas sadaļas:

4.rezultāts - Projekta rezultātu integrēšanas politika 

Projekta starpvalstu komandu sadarbība visa projekta realizēšanas
laikā ir bijusi ļoti nozīmīga, jo viens ar otru esam dalījušies pieredzē,
zināšanās, atklājumos un atziņās, lai izstrādātu pēc iespējas
lietderīgāku un efektīvāku starppaaudžu sadarbības modeli. Šajā
projektā esam izstrādājuši rokasgrāmatu par integrācijas politiku un
to pievienojuši pārējiem projekta izstrādātajiem rezultātiem, ar
kuriem esam dalījušies un dalīsimies arī pēc projekta ar iesaistītajiem
speciālistiem, kas strādā ar starppaaudžu jautājumiem. 

Par īstermiņa apmācībām 

2022. gada aprīlī apmācībās Lielbritānijā piedalījās 11 dalībnieki no
Lielbritānijas, Latvijas, Austrijas, Grieķijas, Francijas un Itālijas.
Apmācību laikā dalībnieki piedalījās teorētiskajās un praktiskajās
mācībās. Tās deva iespēju dalībniekiem nostiprināt savas prasmes un
kompetences attiecībā uz starppaaudžu mācīšanās procesiem.

Apmācību laikā dalībnieki dalījās un apmainījās ar praktisko pieredzi,
zināšanām un prasmēm, kā nodrošināt starppaaudžu mācību
programmas realizāciju starp vecākā gada gājuma ļaudīm un
pirmsskolas vecuma bērniem. 
 



Šis projekts (nr. 2020-1-UK01-KA204-079111) tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Projekta rezultātu izplatīšana
Tuvojoties projekta noslēgumam, katrs projekta partneris savā valstī  rīkoja
vietējos projekta rezultātu izplatīšanas pasākumus. To ietvaros tika
prezentēti visi projekta “Labākie draugi”  laikā izstrādātie materiāli.   
Pasākumu mērķis -  veicināt projektā  izstrādāto metožu un pieeju kopumu,
kas vērstas uz starppaaudžu sadarbību, uzsverot gados veco ļaužu un
pirmsskolas vecuma bērnu kopīgu  mācīšanos, kā arī novērtējot šo aktivitāšu
nozīmīgumu ikviena ikdienas dzīvē. 
Pasākumu laikā savā pieredzē dalījās sociālo aprūpes centru vadītāji,
aprūpes un sociālie darbinieki, kā arī citi projektā iesaistītie, tādējādi
apstiprinot projektā izstrādās metodes funkcionalitāti un ilgtspēju. 

Secinājumi
Dažādās norisēs visā projekta īstenošanas laikā esam aktīvi iesaistījuši
"ekspertus", tajā skaitā sociālo aprūpes centru vadītājus, aprūpes un
sociālos darbiniekus, kā arī  pašus gados vecākus cilvēkus – aprūpes centru
iemītniekus, lai nodrošinātu, ka esam izstrādājuši novatoriskus un
vissvarīgāk noderīgus norādījumus un rīkus. Ekspertu iesaiste ir
nodrošinājusi projekta rezultātu kvalitāti, jo tie pārbaudīti praksē. 
Fakti
Fokusgrupās piedalījās 60 dalībnieki. Diskusiju laikā tika veikts viedokļu
apkopojums, cilvēku mijiedarbības novērtējums, izmantojot tieši šo datu
ieguves metodi. 
Biogrāfisko interviju veidošanā piedalījās 30 dalībnieki (5 intervijas katrā
valstī)
Apmācību metodikas testēšanā - 108 dalībnieki
Rokasgrāmatas satura izvērtēšanā - 108 dalībnieki
Metožu kataloga testēšanā un novērtēšanā -  vairāk nekā 53 dalībnieki
30 dalībnieki piedalījās izvērtēšanas darba grupu darbā un vairāk nekā 240 -
piedalījās multiplikācijas pasākumos.
Rūpīgi izvērtējot paveikto un sasniegto, mēs esam ļoti gandarīti un lepni par
projekta rezultātiem. Esam pārliecināti, ka šos bezmaksas resursus izmantos
tie, kas strādā ar vecajiem cilvēkiem, lai sniegtu viņiem visa veida atbalstu,
kas uzlabo viņu dzīvi. Mēs ticam, ka jau tuvākajā nākotnē starppaaudžu
mācīšanās tendence  palielināsies un kļūs par lielisku praksi, kas pozitīvi
ietekmēs ikvienu kopējā mācību procesā iesaistīto – kā sirmgalvi, tā bērnu. 

"Tas bija ļoti
interesanti, un es
ieguvu daudz
informācijas"

"Patiesi
interesanti un
noderīgi, jo
uzzināju, kas ir
eidžisms un kā
pret to cīnīties"

"Praktiskas un
lietderīgas mācību
aktivitātes"

"Bija noderīgi
redzēt, kā tas viss
darbojas praksē"

"Šis ir izcils
projekts!"



Projekta
koordinators

 
POINT EUROPA:

Cornwall, UK

Kontaktpersona:
Michelle Maunder

michelle.maunder@pointeuropa.org

Partnerorganizācijas:

Gulbene novada pašvaldība: Gulbene, Latvija
Kontaktpersona: Lauris Škenders  
lauris.skenders@gulbene.lv

Per Lo Sviluppo Creativo Danilo Dolci centrs: Palermo, Itālija
Kontaktpersona: Marta Galvano
marta.galvano@danilodolci.org

Pistes Solidaires: Pau, Francija
Kontaktpersona: Person: Jutta Faller
jutta@pistes-solidaires.fr

Symplexis: Atēnas, Grieķija
Kontakti: info@symplexis.eu

Kinderbetreuungseinrichtung/Kindervilla: Innsbruka, Austrija
Kontaktpersona: Ovagem Agaidyan
office@kindervilla.info

 

Kontaktinformācija

M Ā J A S L A P A :  B E S T F R I E N D S . E U
F A C E B O O K :   #  B  E  S  T  F  R  I  E  N  D  S  P  R  O  J  E  C  T

 

Šis projekts (nr. 2020-1-UK01-KA204-079111) tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

https://bestfriendsproject.eu/
https://www.facebook.com/Best-Friends-project-101048948743991
https://www.facebook.com/Best-Friends-project-101048948743991

